

MUNICÍPIO DE CASTELO DO PIAUI - PI
INFRAESTRUTURA ELÉTRICA PARA CLIMATIZAÇÃO DE UNIDADE ESCOLAR ""CMEI PROFESSORA JOSEFA ROCHA MELO NONATO"
PLANILHA RESUMO

DATA BASE: SINAPI PI 02/2026, SEINFRA CE 28, ORSE SE 01/2026, SICRO PI 10/2025, SEM DESONERAÇÃO		LEIS SOCIAIS (%):	113,78	BDI (%):	25,00
ITEM	DESCRIÇÃO	TOTAL (R\$)		TOTAL (%)	
1	ALIMENTADOR E ATERRAMENTO	9.096,86		23,28%	
2	INFRAESTRUTURA ELÉTRICA PARA CLIMATIZAÇÃO DE UNIDADE ESCOLAR	29.986,03		76,72%	
TOTAL		39.082,89		100,00%	

MUNICÍPIO DE CASTELO DO PIAUI - PI
INFRAESTRUTURA ELÉTRICA PARA CLIMATIZAÇÃO DE UNIDADE ESCOLAR ""CMEI PROFESSORA JOSEFA ROCHA MELO NONATO"
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

DATA BASE: SINAPI PI 02/2026, SEINFRA CE 28, ORSE SE 01/2026, SICRO PI 10/2025, SEM DESONERAÇÃO

DATA BASE: SINAPI PI 02/2026, SEINFRA CE 28, ORSE SE 01/2026, SICRO PI 10/2025, SEM DESONERAÇÃO										LEIS SOCIAIS (%):		113,78	BDI (%):	25,00
ITEM	DESCRIÇÃO	TOTAL (R\$)	TOTAL (%)	30 DIAS		60 DIAS		90 DIAS		TOTAL (R\$)	TOTAL (%)			
											META	GERAL		
1	ALIMENTADOR E ATERRAMENTO	9.096,86	23,28%	9.096,86	100,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	9.096,86	100,00%	23,28%		
2	INFRAESTRUTURA ELÉTRICA PARA CLIMATIZAÇÃO DE UNIDADE ESCOLAR	29.986,03	76,72%	29.986,03	100,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	29.986,03	100,00%	76,72%		
	TOTAL GERAL	39.082,89	100,00%	39.082,89	100,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	39.082,89	100,00%	100,00%		
	TOTAL ACUMULADO			39.082,89	100,00%	39.082,89	100,00%	39.082,89	100,00%					

DATA BASE: SINAPI PI 02/2025, SEINFRA CE 28, ORSE SE 01/2026, SICRO PI 10/2025, SEM DESONERAÇÃO				LEIS SOCIAIS (%):		113,78	BDI (%):		25,00
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	P. UNIT. S/BDI	P. UNIT. C/BDI	TOTAL (R\$)	
1	ALIMENTADOR E ATERRAMENTO							9.096,86	
1.1	07916/ORSE	ORSE	CABO DE COBRE ISOLADO EM EPR FLEXÍVEL UNIPOLAR 35MM² - 0,6KV/1KV/90°	M	100,00	46,30	57,88	5.788,00	
1.2	93009	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 60 MM (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	25,00	29,38	36,73	918,25	
1.3	97892	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M. AF_12/2020	UN	2,00	425,66	532,08	1.064,16	
1.4	96985	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 5/8", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	UN	3,00	82,07	102,59	307,77	
1.5	98111	SINAPI	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_12/2020	UN	3,00	46,89	58,61	175,83	
1.6	96977	SINAPI	CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM², ENTERRADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	M	9,00	74,92	93,65	842,85	
2	INFRAESTRUTURA ELÉTRICA PARA CLIMATIZAÇÃO DE UNIDADE ESCOLAR							29.986,03	
2.1	00344/ORSE	ORSE	BUCHA COM ARRUELA EM LIGA ESPECIAL ZAMAK P/ELETRODUTO 25MM, D=1"	UN	9,00	4,12	5,15	46,35	
2.2	09924/ORSE	ORSE	BUCHA COM ARRUELA EM LIGA ESPECIAL ZAMAK P/ELETRODUTO 20MM, D=3/4"	UN	94,00	1,07	1,34	125,96	
2.3	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	1.865,00	8,28	10,35	19.302,75	
2.4	COMP 85	PRÓPRIA	CAIXA DE PASSAGEM DE PAREDE, DE EMBUTIR, EM PVC, DIMENSOES *150 X 150 X 75* MM	UN	22,00	121,04	151,30	3.328,60	
2.5	95787	SINAPI	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO LR, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 20 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2026	UN	11,00	29,58	36,98	406,78	
2.6	91890	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	20,00	13,92	17,40	348,00	
2.7	COMP329	PRÓPRIA	PONTO DE CONEXÃO DE EQUIPAMENTOS EM GERAL CONTENDO CAIXA DE PASSAGEM 4 X 2 E TAMPA CEGA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	21,00	5,12	6,40	134,40	
2.8	101895	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR, CORRENTE NOMINAL DE 125A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	1,00	405,06	506,33	506,33	
2.9	93656	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	21,00	13,33	16,66	349,86	
2.10	COMP 204	PRÓPRIA	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS DE TENSÃO - DPSS - 20 KA /275V	UN	4,00	78,72	98,40	393,60	
2.11	91864	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	33,00	16,24	20,30	669,90	
2.12	91867	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	216,00	10,70	13,38	2.890,08	
2.13	91884	SINAPI	LUVIA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	38,00	11,94	14,93	567,34	
2.14	101880	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 30 DISJUNTORES DIN 150A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	1,00	732,86	916,08	916,08	
TOTAL								39.082,89	

MUNICÍPIO DE CASTELO DO PIAUI - PI
INFRAESTRUTURA ELÉTRICA PARA CLIMATIZAÇÃO DE UNIDADE ESCOLAR ""CMEI PROFESSORA JOSEFA ROCHA MELO NONATO"
CRONOGRAMA DA OBRA

DATA BASE: SINAPI PI 02/2026, SEINFRA CE 28, ORSE SE 01/2026, SICRO PI 10/2025, SEM DESONERAÇÃO

LEIS SOCIAIS (%): 113,78 BDI (%): 25,00

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	P. UNIT. S/BDI	P. UNIT. C/BDI	TOTAL (R\$)	TOTAL (R\$)	30 DIAS	%	TOTAL (R\$)	60 DIAS	%	TOTAL (R\$)	90 DIAS	%	TOTAL (R\$)	META	GERAL
ALIMENTADOR E ATERRAMENTO																				
1	07916/ORSE	ORSE	CABO DE COBRE ISOLADO EM EPR FLEXÍVEL UNIPOLAR 35MM² - 0,6KV/1KV/90°	M	100,00	46,30	57,88	9.096,86	9.096,86	100,00	100,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	9.096,86	100,00%	23,28%
1.1	07916/ORSE	ORSE	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 60 MM (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2021	M	25,00	29,38	36,73	918,25	918,25	25,00	100,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	918,25	100,00%	2,35%
1.2	93009	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M. AF. 12/2020	UN	2,00	425,66	532,08	1.064,16	1.064,16	2,00	100,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	1.064,16	100,00%	2,72%
1.3	97892	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 5/8", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2023	UN	3,00	82,07	102,59	307,77	307,77	3,00	100,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	307,77	100,00%	0,79%
1.4	96985	SINAPI	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO ±0,3 M. AF. 12/2020	UN	3,00	46,89	58,61	175,83	175,83	3,00	100,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	175,83	100,00%	0,45%
1.5	98111	SINAPI	CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM², ENTERRADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2023	M	9,00	74,92	93,65	842,85	842,85	9,00	100,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	842,85	100,00%	2,16%
2	INFRAESTRUTURA ELÉTRICA PARA CLIMATIZAÇÃO DE UNIDADE ESCOLAR								29.986,03	29.986,03	100,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	29.986,03	100,00%	76,72%
2.1	00344/ORSE	ORSE	BUCHA COM ARRUELA EM LIGA ESPECIAL ZAMAK P/ELETRODUTO 25MM, D=1"	UN	9,00	4,12	5,15	46,35	46,35	9,00	100,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	46,35	100,00%	0,12%
2.2	09924/ORSE	ORSE	BUCHA COM ARRUELA EM LIGA ESPECIAL ZAMAK P/ELETRODUTO 20MM, D=3/4"	UN	94,00	1,07	1,34	125,96	125,96	94,00	100,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	125,96	100,00%	0,32%
2.3	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	M	1.865,00	8,28	10,35	19.302,75	19.302,75	1.865,00	100,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	19.302,75	100,00%	49,39%
2.4	COMP 85	PRÓPRIA	CAIXA DE PASSAGEM DE PAREDE, DE EMBUTIR, EM PVC, DIMENSÕES *150 X 150 X 75* MM	UN	22,00	121,04	151,30	3.328,60	3.328,60	22,00	100,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	3.328,60	100,00%	8,52%
2.5	95787	SINAPI	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO LR, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 20 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2026	UN	11,00	29,58	36,98	406,78	406,78	11,00	100,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	406,78	100,00%	1,04%
2.6	91890	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	UN	20,00	13,92	17,40	348,00	348,00	20,00	100,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	348,00	100,00%	0,89%
2.7	COMP329	PRÓPRIA	PONTO DE CONEXÃO DE EQUIPAMENTOS EM GERAL CONTENDO CAIXA DE PASSAGEM 4 X 2 E TAMPA CEGA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	21,00	5,12	6,40	134,40	134,40	21,00	100,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	134,40	100,00%	0,34%
2.8	101895	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR, CORRENTE NOMINAL DE 125A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 07/2025	UN	1,00	405,06	506,33	506,33	506,33	1,00	100,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	506,33	100,00%	1,30%
2.9	93656	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 07/2025	UN	21,00	13,33	16,66	349,86	349,86	21,00	100,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	349,86	100,00%	0,90%
2.10	COMP 204	PRÓPRIA	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS DE TENSÃO - DPS - 20 KA /275V	UN	4,00	78,72	98,40	393,60	393,60	4,00	100,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	393,60	100,00%	1,01%
2.11	91864	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	M	33,00	16,24	20,30	669,90	669,90	33,00	100,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	669,90	100,00%	1,71%
2.12	91867	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	M	216,00	10,70	13,38	2.890,08	2.890,08	216,00	100,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	2.890,08	100,00%	7,39%
2.13	91884	SINAPI	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	UN	38,00	11,94	14,93	567,34	567,34	38,00	100,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	567,34	100,00%	1,45%
2.14	101880	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 30 DISJUNTORES DIN 150A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 07/2025	UN	1,00	732,86	916,08	916,08	916,08	1,00	100,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	916,08	100,00%	2,34%
TOTAL GERAL (R\$)								39.082,89	39.082,89	100,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	39.082,89	100,00%	100,00%	
TOTAL ACUMULADO (R\$)								39.082,89	39.082,89	100,00%	39.082,89	39.082,89	100,00%	39.082,89	39.082,89	100,00%	39.082,89	100,00%	100,00%	

MUNICÍPIO DE CASTELO DO PIAUI - PI
INFRAESTRUTURA ELÉTRICA PARA CLIMATIZAÇÃO DE UNIDADE ESCOLAR "CMEI PROFESSORA JOSEFA ROCHA MELO NONATO"
MEMÓRIA DE CÁLCULO

DATA BASE: SINAPI PI 02/2026, SEINFRA CE 28, ORSE SE 01/2026, SICRO PI 10/2025, SEM DESONERAÇÃO

LEIS SOCIAIS (%): 113,78 **BDI (%):** 25,00

[illegible]

MUNICÍPIO DE CASTELO DO PIAUI - PI
INFRAESTRUTURA ELÉTRICA PARA CLIMATIZAÇÃO DE UNIDADE ESCOLAR ""CMEI PROFESSORA JOSEFA ROCHA MELO NONATO"
PLANILHA DE COMPOSIÇÕES UNITÁRIAS

DATA BASE: SINAPI PI 02/2026, SEINFRA CE 28, ORSE SE 01/2026, SICRO PI 10/2025, SEM DESONERAÇÃO				LEIS SOCIAIS (%):		113,78	BDI (%):	25,00
CLASSE/TIPO	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	P. UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)	
	07916/ORSE	ORSE	CABO DE COBRE ISOLADO EM EPR FLEXÍVEL UNIPOLAR 35MM² - 0,6KV/1KV/90°	M		46,30		
INSUMO	04117/ORSE	ORSE	CABO DE COBRE ISOLADO EPR, FLEXÍVEL, 35MM², 0,6/1KV / 90º C (EPROTENAX-G7 OU SIMILAR)	M	1,02	36,07	36,79	
INSUMO	2436	SINAPI	ELETRICISTA (HORISTA)	H	0,21	21,80	4,57	
INSUMO	6111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	H	0,21	15,94	3,34	
COMPOSICAO	10549/ORSE	ORSE	ENCARGOS COMPLEMENTARES - SERVENTE	H	0,21	3,95	0,82	
COMPOSICAO	10552/ORSE	ORSE	ENCARGOS COMPLEMENTARES - ELETRICISTA	H	0,21	3,76	0,78	
TOTAL SEM BDI - 07916/ORSE							46,30	
TAXA DE BDI (25,00 %)							11,58	
TOTAL COM BDI - 07916/ORSE							57,88	

CLASSE/TIPO	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	P. UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)	
REDEE	93009	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 60 MM (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M		29,38		
COMPOSICAO	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,129	30,09	3,88	
COMPOSICAO	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,129	24,79	3,19	
INSUMO	2681	SINAPI	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCAVEL DE 2", SEM LUVA	M	1,1	20,29	22,31	
TOTAL SEM BDI - 93009							29,38	
TAXA DE BDI (25,00 %)							7,35	
TOTAL COM BDI - 93009							36,73	

CLASSE/TIPO	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	P. UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)	
CAIXE	97892	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M. AF_12/2020	UN		425,66		
COMPOSICAO	101619	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MANUAL. AF_01/2026	M3	0,081	477,22	38,65	
COMPOSICAO	100475	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) COM ADIÇÃO DE IMPERMEABILIZANTE, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	0,0575	933,57	53,68	
COMPOSICAO	97735	SINAPI	PEÇA RETANGULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO DE 30 A 100 LITROS, TAXA DE AÇO APROXIMADA DE 30KG/M³. AF_03/2024	M3	0,0448	2.752,51	123,31	
COMPOSICAO	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,3416	23,66	55,40	
COMPOSICAO	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,9802	29,47	87,82	
COMPOSICAO	87316	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	0,0136	600,65	8,16	
COMPOSICAO	5679	SINAPI	RETROSCAVALADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,0178	63,56	1,13	
COMPOSICAO	5678	SINAPI	RETROSCAVALADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,0087	146,96	1,27	
INSUMO	650	SINAPI	BLOCO DE VEDACAO DE CONCRETO, 9 X 19 X 39 CM (CLASSE C - NBR 6136)	UN	21,2253	2,65	56,24	
TOTAL SEM BDI - 97892							425,66	
TAXA DE BDI (25,00 %)							106,42	
TOTAL COM BDI - 97892							532,08	

CLASSE/TIPO	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	P. UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)	
SPDA	96985	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 5/8", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	UN		82,07		
COMPOSICAO	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2484	30,09	7,47	
COMPOSICAO	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2484	24,79	6,15	
INSUMO	3379	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO EM ACO COM 3,00 M DE COMPRIMENTO E DN = 5/8", REVESTIDA COM BAIXA CAMADA DE COBRE, SEM CONECTOR	UN	1	68,45	68,45	
TOTAL SEM BDI - 96985							82,07	
TAXA DE BDI (25,00 %)							20,52	
TOTAL COM BDI - 96985							102,59	

CLASSE/TIPO	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	P. UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)	
CAIXE	98111	SINAPI	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_12/2020	UN		46,89		
COMPOSICAO	101618	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM CAMADA DE AREIA, LANÇAMENTO MANUAL. AF_01/2026	M3	0,0141	234,81	3,31	
COMPOSICAO	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1088	23,66	2,57	
COMPOSICAO	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1384	29,47	4,07	
INSUMO	34643	SINAPI	CAIXA DE INSPECAO PARA ATERRAMENTO E PARA RAIOS, EM POLIPROPILENO, DIAMETRO = 300 MM X ALTURA = 400 MM (INCLUIDA TAMPA SEM ESCOTILHA)	UN	1	36,94	36,94	
TOTAL SEM BDI - 98111							46,89	
TAXA DE BDI (25,00 %)							11,72	
TOTAL COM BDI - 98111							58,61	

CLASSE/TIPO	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	P. UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)	
SPDA	96977	SINAPI	CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM², ENTERRADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	M		74,92		
COMPOSICAO	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0331	30,09	0,99	
COMPOSICAO	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0331	24,79	0,82	
INSUMO	867	SINAPI	CABO DE COBRE NU 50 MM2 MEIO-DURO	M	1,05	69,63	73,11	
TOTAL SEM BDI - 96977							74,92	
TAXA DE BDI (25,00 %)							18,73	
TOTAL COM BDI - 96977							93,65	

MUNICÍPIO DE CASTELO DO PIAUI - PI
INFRAESTRUTURA ELÉTRICA PARA CLIMATIZAÇÃO DE UNIDADE ESCOLAR ""CMEI PROFESSORA JOSEFA ROCHA MELO NONATO"
PLANILHA DE COMPOSIÇÕES UNITÁRIAS

DATA BASE: SINAPI PI 02/2026, SEINFRA CE 28, ORSE SE 01/2026, SICRO PI 10/2025, SEM DESONERAÇÃO				LEIS SOCIAIS (%):		113,78	BDI (%):	25,00
CLASSE/TIPO	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	P. UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)	
	00344/ORSE	ORSE	BUCHA COM ARRUELA EM LIGA ESPECIAL ZAMAK P/ELETRODUTO 25MM, D=1"	UN		4,12		
INSUMO	00214/ORSE	ORSE	ARRUELA EM LIGA ZAMAK P/ELETRODUTO 25MM, D=1 "	UN	1	1,20	1,20	
INSUMO	00325/ORSE	ORSE	BUCHA EM LIGA ZAMAK PARA ELETRODUTO 25MM, D=1"	UN	1	2,50	2,50	
INSUMO	2436	SINAPI	ELETRICISTA (HORISTA)	H	0,01	21,80	0,21	
INSUMO	6111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	H	0,01	15,94	0,15	
COMPOSICAO	10549/ORSE	ORSE	ENCARGOS COMPLEMENTARES - SERVENTE	H	0,01	3,95	0,03	
COMPOSICAO	10552/ORSE	ORSE	ENCARGOS COMPLEMENTARES - ELETRICISTA	H	0,01	3,76	0,03	
TOTAL SEM BDI - 00344/ORSE							4,12	
TAXA DE BDI (25,00 %)							1,03	
TOTAL COM BDI - 00344/ORSE							5,15	

CLASSE/TIPO	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	P. UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)	
	09924/ORSE	ORSE	BUCHA COM ARRUELA EM LIGA ESPECIAL ZAMAK P/ELETRODUTO 20MM, D=3/4"	UN		1,07		
INSUMO	10363/ORSE	ORSE	BUCHA EM LIGA ZAMAK PARA ELETRODUTO 20MM, D=3/4"	UN	1	0,42	0,42	
INSUMO	10365/ORSE	ORSE	ARRUELA EM LIGA ZAMAK P/ELETRODUTO 20MM, D=3/4 "	UN	1	0,23	0,23	
INSUMO	2436	SINAPI	ELETRICISTA (HORISTA)	H	0,01	21,80	0,21	
INSUMO	6111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	H	0,01	15,94	0,15	
COMPOSICAO	10549/ORSE	ORSE	ENCARGOS COMPLEMENTARES - SERVENTE	H	0,01	3,95	0,03	
COMPOSICAO	10552/ORSE	ORSE	ENCARGOS COMPLEMENTARES - ELETRICISTA	H	0,01	3,76	0,03	
TOTAL SEM BDI - 09924/ORSE							1,07	
TAXA DE BDI (25,00 %)							0,27	
TOTAL COM BDI - 09924/ORSE							1,34	

CLASSE/TIPO	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	P. UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)	
INSTEM	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M		8,28		
COMPOSICAO	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,039	30,09	1,17	
COMPOSICAO	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,039	24,79	0,96	
INSUMO	21127	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	UN	0,0094	7,42	0,06	
INSUMO	981	SINAPI	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 4 MM2	M	1,2434	4,90	6,09	
TOTAL SEM BDI - 91928							8,28	
TAXA DE BDI (25,00 %)							2,07	
TOTAL COM BDI - 91928							10,35	

CLASSE/TIPO	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	P. UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)	
INEL	COMP 85	PRÓPRIA	CAIXA DE PASSAGEM DE PAREDE, DE EMBUTIR, EM PVC, DIMENSOES *150 X 150 X 75* MM	UN		121,04		
INSUMO	39811	SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM DE PAREDE, DE EMBUTIR, EM PVC, DIMENSOES *150 X 150 X 75* MM	UN	1	52,45	52,45	
COMPOSICAO	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,25	24,79	30,98	
COMPOSICAO	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,25	30,09	37,61	
TOTAL SEM BDI - COMP 85							121,04	
TAXA DE BDI (25,00 %)							30,26	
TOTAL COM BDI - COMP 85							151,30	

CLASSE/TIPO	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	P. UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)	
INSTAP	95787	SINAPI	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO LR, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 20 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2026	UN		29,58		
COMPOSICAO	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4054903	30,09	12,20	
COMPOSICAO	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2027452	24,79	5,02	
INSUMO	11950	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	2	0,20	0,40	
INSUMO	2593	SINAPI	CONDULETE DE ALUMINIO TIPO LR, PARA ELETRODUTO ROSCAVEL DE 3/4", COM TAMPA CEGA	UN	1	11,96	11,96	
TOTAL SEM BDI - 95787							29,58	
TAXA DE BDI (25,00 %)							7,40	
TOTAL COM BDI - 95787							36,98	

CLASSE/TIPO	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	P. UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)	
INSTEM	91890	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN		13,92		
COMPOSICAO	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,206	30,09	6,19	
COMPOSICAO	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,206	24,79	5,10	
INSUMO	1879	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, LONGA, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 3/4", PARA ELETRODUTO	UN	1	2,63	2,63	
TOTAL SEM BDI - 91890							13,92	
TAXA DE BDI (25,00 %)							3,48	
TOTAL COM BDI - 91890							17,40	

CLASSE/TIPO	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	P. UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)	
INEL	COMP329	PRÓPRIA	PONTO DE CONEXÃO DE EQUIPAMENTOS EM GERAL CONTENDO CAIXA DE PASSAGEM 4 X 2 E TAMPA CEGA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN		5,12		
INSUMO	1872	SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM, EM PVC, DE 4" X 2", PARA ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO	UN	1	2,27	2,27	
INSUMO	38091	SINAPI	ESPELHO / PLACA CEGA 4" X 2", PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	UN	1	2,85	2,85	
TOTAL SEM BDI - COMP329							5,12	
TAXA DE BDI (25,00 %)							1,28	
TOTAL COM BDI - COMP329							6,40	

CLASSE/TIPO	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	P. UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)	
INSTQ	101895	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR, CORRENTE NOMINAL DE 125A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN		405,06		
COMPOSICAO	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,222415	30,09	36,78	

DATA BASE: SINAPI PI 02/2026, SEINFRA CE 28, ORSE SE 01/2026, SICRO PI 10/2025, SEM DESONERAÇÃO						LEIS SOCIAIS (%):	113,78	BDI (%):	25,00
COMPOSICAO	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,222415	24,79	30,30		
INSUMO	2391	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR 125 A / 425 V / ICC - 25 KA	UN	1	319,44	319,44		
INSUMO	1578	SINAPI	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 50 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M8	UN	3	6,18	18,54		
TOTAL SEM BDI - 101895							405,06		
TAXA DE BDI (25,00 %)							101,27		
TOTAL COM BDI - 101895							506,33		

[illegible][illegible][illegible]